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El Estado de la Educacion Primaria en el Quiché en Relacién a otros
Departamentos servido por DIGEBI y a Guatemala

i Introduccion

Este documento utiliza las estadisticas nacionales generadas por la Unidad de
Informatica del Ministerio de Educacion (Ul del MINEDUC) para presentar una
descripcion de la situacion educativa en el Departamento del Quiche La
automatizacion de la Ul del MINEDUC en el afio 1990 ha creado bases de datos
anualmente que pueden ser manipuladas a nivel nacional, departamental, y municipal
Por ello, se usaron las bases de datos disponibles de 1991 a 1997 en el analisis aqui
presentado El documento se focaliza en las escuelas publicas y proporciona
informacion sobre las escuelas, los profesores y los estudiantes en El Quiche Estos
datos son examinados en terminos de los otros departamentos servido por DIGEBI y
del pais como un todo Tambien se examinan tendencias consistentes sobre el
periodo de siete afios para el cual se dispone de datos (Ver el Apendice A donde se
detallan las varables estudiadas, con definiciones operacionales, y la fuente de cada
dato)

| Escuelas

En 1997, hubo un total de 818 escuelas publicas en el Departamento de El
Quiche De esas escuelas, 783 estaban localizado en las areas rurales y 35 en areas
urbanas Estas escuelas representan el 12% de las 6810 escuelas publicas en los
departamentos servido por DIGEBI, y el 8 5% de las 9596 escuelas publicas en el pais
reportadas en la base de datos de 1997 Cuando solo se toman en cuenta las escuelas
rurales, El Quiche representa un porcentaje (12 %) un poco mas alto del total de las
6186 escuelas rurales existentes en los departamentos donde DIGEBI esta trabajando
y de las 8530 escuelas rurales en el pais (9 2%) Las 330 escuelas DIGEBI en el
departamento de el Quiche conforman el 40% de todas las escuela Asi, este
porcentaje es mucho mas alto que la tasa total de escuelas de DIGEBI en los
departamentos servido por DIGEBI En estos departamentos, las escuelas de DIGEBI
representan el 21 6% de todas las escuelas

Como se muestra en la Tabla 1, El Quiche tuvo el tercer incremento mas alto en
escuelas de todos los departamentos del pais Peten y Alta Verapaz, que tuvieron un
crecimiento de 69 1% y del 68 7% ocuparon el primero y segundo lugar,
respectivamente En El Quiche, las escuelas publicas aumentaron de 590 en 1991 a
818 en 1997 Esto es un incremento del 38 6% DIGEBI tuvo un incremento promedio
de escuelas atendidas del 25 6% en los departamentos que atiende, y el pais tuvo un
incremento de escuela del 25 4% El incremento de las escuelas rurales en El Quiche
ha sido ligeramente mas alto que el de las escuelas urbanas Las escuelas rurales
aumentaron en un 39 1% y las escuelas urbanas en un 29 6% Este patron de
resultados es similar al del resto del pais, en el cual las escuelas rurales se
incrementaron en un 26 5% y las escuelas urbanas en un 16 8% (ver en el Apendice B
el Incremento de escuelas para todos los departamentos)



En 1997 El Quiche tenia 294 escuelas graduadas y 524 escuelas multigrados
Tal como lo define el MINEDUC, una escuela es multigrado cuando tiene tres maestros
o menos La gran mayoria de estas escuelas estan ubicadas en areas rurales solo tres
de estas escuelas son urbanas El porcentaje de escuelas multigrado (64%) en El

Quiche es mucho mayor que en el pais, en el cual 48 6% de las escuelas son

clasificadas como multigrado Asimismo, el porcentaje de escuelas rurales en los
departamentos atendidos por DIGEBI es menor (53%) que en El Quiche

Tabla 1 Incremento Porcentual de Escuelas por Departamento

Periodo 1991-1997

Departamento / Incremento 1991-1997 Urbanas Rurales Total
Peten 68 7% 69 1% 69 1%
Alta Verapaz 25 8% 63 8% 61 3%
El Quiche 29 6% 39 1% 38 6%
Baja Verapaz 14 3% 387% 37 5%
Huehuetenango 21 4% 31 1% 30 5%
Izabal 16 0% 28 9% 27 9%
Chiguimula 11 5% 25 4% 24 5%
Totonicapan 16 7% 212% 21 0%
Guatemala 29 0% 17 7% 20 6%
Chimaltenango 27 6% 18 2% 19 2%
Retalhuleu 42 9% 15 6% 19 2%
Quezaltenango 7 8% 21 1% 18 5%
San Marcos 16 3% 16 5% 16 4%
Jalapa 16 7% 15 7% 15 7%
Suchitepequez 122% 15 6% 14 8%
Zacapa 17 6% 14 2% 14 5%
Sacatepequez 19 3% 95% 137%
Solola 13 6% 13 4% 13 4%
Santa Rosa 23 8% 12 3% 13 1%
Escuintia 114% 10 1% 10 3%
Ciudad de Guatemala 6 6% 300% 8 5%
Jutiapa 11 8% 4 9% 53%
Pais 16 8% 26 5% 25 4%

Trescientas cincuenta y cuatro escuelas rurales ofrecian sexto grado en El
Quiche en 1997 Esto representa solo el 45 2% de todas las escuelas rurales Este
porcentaje es el segundo mas bajo de todos los departamentos del pais, luego de Alta
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Verapaz, donde el 39% de las escuelas rurales ofrecian sexto grado Este porcentaje
es muy Inferior al de los departamentos atendidos por DIGEBI (64 3%) y al del pais
(61 5%) En las areas urbanas, el 91 4% de las escuelas de El Quiche ofrecian sexto
grado Esto se comprara en forma favorable con los departamentos atendidos por
DIGEBI (89 3%) vy con el promedio nacional (89 2%)

El Quiche tenia en 1997 237 escuelas que brindaban servicios de educacion
preprimaria De estas escuelas, el 87% (207 escuelas) estaban ubicadas en areas
rurales y 13% en areas urbanas (30 escuelas) Esto es similar a lo que ocurre en el
pais el 85% de las 3283 escuelas de preprimaria estaban ubicadas en areas rurales
El 77% de las escuelas de preprimana de El Quiche son escuelas de DIGEBI En las
areas rurales, 84 5% de toda la educacion preescolar es brindada a traves de DIGEBI
Este porcentaje es mayor que el de los departamentos atendidos por DIGEBI, en los
cuales el 69 1% de toda la educacion preescolar es brindada a traves de DIGEBI En
estos departamentos, tanto en areas urbanas como rurales, el 62% de la educacion
preescolar es brindada a traves de DIGEBI

| Maestros

En 1997, El Quiche tenia 1942 maestros trabajando en sus escuelas publicas
El 83% de estos maestros estaban trabajando en escuelas rurales, y el 17% trabajaba
en escuelas urbanas En El Quiche, mas maestros trabajan en escuelas rurales en
comparacion con los departamentos atendidos por DIGEBI (64 3%) y con el pais
(65 5%) La naturaleza rural de la educacion en El Quiche se refleja en el numero
promedio de maestros por escuela El Quiche tiene un promedio de 2 5 maestros por
escuela, en comparacion con 3 8 maestros por escuela en los departamentos
atendidos por DIGEBI y 3 4 maestros por escuela en el pais Las areas urbanas de El
Quiche son similares a las del resto del pals, ya que en este departamento tiene un
promedio de 10 maestros por escuela y el promedio del pais es de 10 2 maestros en
escuela urbanas (Ver Apendice D para informacion para todos los departamentos)

La Unidad de Informatica no reporta en forma rutinaria informacion acerca del
genero o la etnicidad de los maestros En consecuencia, la poblacion de maestros no
pudo ser examinada en funcion de estas variables

En 1997, la tasa de maestros a estudiantes (TME) promedio 39 a 1 en areas
urbanas y 33 a 1 en las areas rurales Esto se compara con un promedio nacional de
31a1yde 39 a 1en areas urbanas y rurales respectivamente La relativamente baja
tasa de maestros a estudiantes en areas rurales parece ser una funcion del gran
numero de nifios en edad escolar que no estan inscritos en la escuela Cuando la tasa
de maestros a estudiantes para el Quiche es calculada en relacion a la poblacion en
edad escolar (TMPEE)', esta aumenta a 60 a 1 para las areas rurales y a 48 a 1 para
las areas urbanas Para el pais se encuentra un fenomeno similar, pero menos
dramatico, donde la tasa de maestros a estudiantes en edad escolares de 49 a1 En

' En el Apendice C se presentan cuadros comparativos de ambas tasas y notas para
explicar el calculo de la TMPEE



las areas urbanas hay poca diferencia entre la TME (31 a 1) yla TMPEE (32a 1) Los
departamentos atendidos por DIGEBI tienen, en promedio, un patron de resultados
similar al del pais La TME en areas rurales es de 38 a 1, en comparacion con una
TMPEE de 50 a 1 En las areas urbanas esta diferencia es inferior al 1% En algunos
departamentos, la TMPEE es en realidad menor a la TME, sugiriendo que la definicion
de areas urbanas utilizadas en las estadisticas poblacionales no es necesariamente
exacta a la usada para definir escuelas urbanas

v Estudiantes

El Quiche tenia 70487 estudiantes inscritos en escuelas publicas de primarnia en
1997 Como se muestra en la Tabla 2, la poblacion de nifios excedia la de nifas Los
nifios representaban el 56 3% de la inscnipcion y las nifias el 43 7% Sin embargo, solo
cerca del 66% de la poblacion masculina en edad escolar y el 53% de la poblacion
femenina estaba inscrita En resumen, el acceso a la escuela es relativamente bajo en
comparacion con el pais, en el cual el 71% de toda la poblacion en edad escolar
estaba inscrnta en la escuela La tendencia de menor inscripcion de las nifias es
generalizada en todo el pais, ya que solo el 67% de las nifias estan inscritas En los
departamentos atendidos por DIGEBI, el 69% de los nifios y el 59% de las nifias en
edad escolar estaban inscritas (El Apendice E detalla esta vanable por departamento
y etnicidad)

Tabla 2 Poblacion en Edad Escolar Inscrita

Estudiantes Nifios Nifias
Unidad Inscritos Elegibles® Inscnitos Elegibles
Cantidad % Cantidad % Cantidad % Cantidad %
El Quiche 39687 56 3% 59984 66 2% 30800 43 7% 57599 53 5%
Departamentos | 497852 547% | 723446 | 688% 411660 453% | 696583 | 59 1%
DIGEBI
Pais 700230 544% | 913512 | 76 6% 586858 456% | 879442 | 66 7%

En cuanto a completamiento de tercer grado®, ha habido poco cambio en El
Quiche El porcentaje de estudiantes completando tercer grado sin repetir ha fluctuado
entre 29 6% en 1993 y 31 7% en 1997 El porcentaje de nifias completando tercer
grado sin repetir en una cohorte de estudiantes ha estado entre 29 1% en 1993 hasta
un bajo 22 5% en 1994 Estos porcentajes son similares a , pero ligeramente menores
de todas las escuelas de DIGEBI (Ver Apendices F y G)

2 Nifios y nifias de siete a doce afios

® Se utilizo un metodo de cuasi-cohortes, siguiendo a los grupos de estudiantes
inscritos en primer grado durante tres afios, y restando los repitentes en tercer grado
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Cuando se examina el completamiento de sexto grado en las escuelas de
DIGEBI en relacion a escuelas de comparacion ubicadas en las mismas regiones
donde trabaja DIGEBI, pero que no aplican una metodologia de EBI, se observan

Figura 1 Porcentaje de Nifios no Promovidos y Desertores
gque Regresan el Afio Siguiente

@ Pais

[l Departamentos DIGEBI
El Quiche

tendencias mas positivas Como se
muestra en la Tabla 3, los
estudiantes de El Quiche se
desempefiaron mejor que los
estudiantes de ambos sexos de
escuelas de comparacion en las dos
cohortes para las cuales hay datos
completos Sin embargo, estas
tasas de completamiento fueron
menores que el todas las escuelas
de DIGEBI y tambien menores que
las de las escuelas rurales del pais
Los estudiantes de DIGEBI tuvieron
mejores tasas de completamiento
que los estudiantes de las escuelas
de comparacion Pero, es de
resaltar que las nifias tienen tasas
de completamiento menores que la
de los nifios en todos los grupos
estudiados

Tabla 3 Completamiento de Sexto en DIGEBI, DIGEBI
en El Quiche y Guatemala Rural

Departamentos DIGEBI Comparacion DIGEBI Comparacion
1991-1996 1991-1996 1992-1997 1992-1997
Nifios | Nifias | Nifios | Nifias | Nifios | Nifias | Nifios | Nifias
El Quiche 133% |107% | 85% | 80% |119% [100% | 89% | 7 8%
DIGEBI 202% [142% [ 156% | 116% [ 206% | 149% | 152% | 11 5%
Guatemala 21 7% (17 7% 206% | 17 5%

Aunque hay una ligera tendencia de incremento en las tasas de completamiento
de tercero y sexto grado, tanto en el Quiche como en todas las escuelas de DIGEBI,
estas tasas se mantienen muy bajas Solo cerca de un tercio de los nifios que se
inscriben en primer grado en un afio dado completan el tercer grado tres afios mas
tarde En sexto grado, menos de uno en cinco nifios en escuelas de DIGEBI
completan la educacion primaria en seis afios En las escuelas de comparacion las
tasas de completamiento son aun menores




Para entender mejor el proceso de completamiento, se examinaron las tasas de
promocion y repitencta por grado para el afio escolar 1997 La des-motivacion al repetir
un grado, que conduce a desercion, parece ser un importante factor en el exito de los
nifios en la escuela, especialmente en los grados superiores

Como puede verse en la Figura 1, menos del 70% de los nifios de primero que
no fueron promovidos a segundo regresaron a la escuela el afio siguiente En el
Quiche, menos del 60% de los nifios lo hicieron Hay una disminucion, creciente con
cada grado, en el numero de nifios que regresan a la escuela cuando no son
promovidos En sexto grado, menos del 40% de los nifios no promovidos en el pais
regresan a la escuela, y en El Quiche, solo cerca de un tercio de los no promovidos
regresan el siguiente afo

Figura 2 Porcentaje de Nifias no Promovidas y Las nifias siguen un patron
Desertoras que Regresan el Afio Siguiente similar, sin embargo, el porcentaje
de nifias que abandonan la escuela

luego de no haber sido promovidas
al siguiente grado es aun mayor
Como se muestra en la Figura 2,
relativamente menos nifias
regresan, en cada grado Ademas,
el porcentaje de nifias no
promovidas que sI regresan es
menor que el de los nifios, en cada
grado

El mismo fenomeno no
ocurre con las tasas de promocion

8& Pars Mas del 90% de los nifios que son
[ Departamentos DIGEBI promovidos regresan el afio
El Quiche siguiente a la escuela En El

Quiche, el porcentaje de nifios
promovidos que regresaron el
sigutente ano fue mayor al 90% para cada grado Mas del 90% de las nifias
promovidas tambien regresaron en 1997, con una excepcion Solo el 87% de las
nifias de cuarto grado que fueron promovidas regresaron para cursar el quinto grado
(Ver Apendice H para ver tasas de regreso a la escuela para nifios y nifias promovidos
y no promovidos, por departamento)




V Conclusiones

El sistema educativo publico a nivel primario en El Quiché es
fundamentalmente rural, donde la gran mayoria de la poblacion es indigena En
consecuencia, la ensefianza debe ser adaptada a las necesidades de la poblacién
y a la naturaleza de las escuelas del departamento

El gran numero de escuelas rurales, combinado con la pequefa cantidad de
maestros por escuela en El Quiche requiere de enfoques pedagogicos y de
administracion multigrados Tales enfoques deben incorporar metodologias
bilingues y contenidos propios de sus cultura, para satisfacer las necesidades de
una poblacion estudiantil con mas del 95% de poblacion indigena

A pesar de incrementos consistentes en el nimero de escuelas en el
departamento, El Quiché tiene un porcentaje relativamente largo de su poblacién
en edad escolar fuera de la escuela Esta situacion es exacerbada por la alta
tasa de desercion entre nifios de ambos sexos que no son promovidos

Con menos del 60% de la poblacion elegible inscrita en las escuelas, es
necesario concentrarse en aumentar el acceso en El Quiche Esto es
especialmente importante para las nifias, ya que solo alrededor del 50% de las
nifias en edad escolar estan inscritas Tambien se requieren de estrategias para
reducir la repitencia, ya que un alto porcentaje de los estudiantes que no se
promueven desertan la escuela, especialmente en los grados superiores

El alto porcentaje de los nifios que no asisten a la escuela oculta las
necesidades reales de maestros en las areas rurales

La tasa de maestros a estudiantes debe ser medida en funcion de la poblacion
edad escolar en vez de en funcion de la inscripcion al determinar las
necesidades de maestros nuevos, especialmente en las areas rurales En El
Quiche, por ejlemplo, la tasa de maestros a estudiantes casli se duplica cuando
se utiliza la poblacion en edad escolar en vez de la poblacion inscrita Dada la
cantidad de nifios que no estan en la escuela, la fuerza laboral de maestros sera
un importante tema en los esfuerzos del MINEDUC para alcanzar su meta de
inscripcion universal en la escuela primaria

Datos adicionales sobre los maestros deben ser colectados y reportados
en forma rutinaria por la Unidad de Informatica para maximizar la utilidad de las
bases de datos como herramientas de analisis

Datos tales como genero y etnicidad de los maestros, asi como afios de
serviclo, y calificaciones deben ser colectadas cuando se colecten datos de las
escuelas y de los estudiantes, a poco costo adicional Estos datos podria
permitir construir perfiles de escuelas, y el analisis de tendencias en escuelas
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con perfiles similares, asi como la comparacion de escuelas con diferentes
perfiles

Aunque existe una tendencia posifiva en el desempeiio de los estudiantes
en El Quiché, las tasas de completamiento son bajas

El Quiche, junto con Alta Verapaz, tiene las tasas de completamiento mas bajas
de todas las escuelas de DIGEBI Es necesario prestar atencion al
completamiento en las escuelas de DIGEBI, al igual que en todas las escuelas
rurales, ya que menos de un estudiante de cada cinco completa la escuela
primaria sels despues de Iniciarla
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Apéndice A Definiciones de las Variables Analizadas

Incremento en el numero de escuelas Se tomo como 1991 como afio base A partir
de alli se calculo el incremento de un afio en relacion al afio anterior, para obtener un
cambio interanual Tambien se calculo un cambio para el periodo 1991-1997

Escuelas graduadas y multigrado Una escuela graduada es aquella escuela en la cual
cada grado es atendido por un maestro Una escuela multigrado es aquella en la cual
los maestros atienden dos o mas grados Para propositos de este estudio, se adopto
la definicion utilizada por el MINEDUC una escuela con tres 0 menos maestros es
considerada multigrado, una escuela con cuatro o mas maestros es considerada
graduada Es conveniente resaltar que seria mas apropiado hablar de clase graduada
y clase multigrado Un maestro atendiendo un solo grado conformaria una clase o aula
graduada, un maestro atendiendo dos o mas grados conformaria una clase o aula
multigrado

Educacion pre-escolar en Guatemala, la educacion pre-escolar o pre-primaria, es
brindada fundamentalmente a traves de las Escuelas para Parvulos y de las Escuelas
de Pre-primana Bilingue Las primeras ofrecen servicios educativos en espafiol, las
segundas utihzan metodologias de educacion bilingue intercultural, con un maestro que
ensena en el iIdioma maya de la localidad y en espafiol

Tasa de maestros a estudiantes, TME ( o cuantos estudiantes por maestro) Ver
Apendice C

Poblacion en edad escolar Poblacion de siete a doce afios Esta dato es estimado por
el Instituto Nacional de Estadistica

Tasa de maestros a poblacion en edad escolar, TMPEE Ver Apendice C

Escuelas de DIGEBI| Una escuela es considerada bilingue cuando hay al menos un
maestro con nhombramiento bilingue aplicando el programa La mayoria de las escuelas
brindan servicios de EBI en preprimaria y primer grado, unas ochocientas escuelas
brindan servicios hasta cuarto grado

Departamentos atendidos por DIGEBI son los departamentos en los cuales la DIGEBI
ejecuta el programa de educacion bilingue intercultural Los Departamentos son los
sigulentes Alta Verapaz, Baja Verapaz, Guatemala, Sacatepequez, Chimaltenango,
Solola, El Quiche, Totonicapan, Quetzaltenango, San Marcos y Huehuetenango
Tambien hay algunas escuelas bilingues, pero sin personal tecnico administrativo de
DIGEBI en los departamentos de Izabal, Chiguimula y Suchitepequez

Completamiento de tercer grado para proposito de este estudio se considera
completamiento de tercer grado en tres afios Para su calculo se tomo el grupo de
nifios inscritos en primer grado en un afio dado, y luego se tomo el grupo de nifios que
se promovieron a cuarto grado tres afios mas tarde A esta ultima cantidad se le resto
el grupo de nifios repitentes Entonces, solo se controla la repitencia en el ultimo afio
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Para ello se asume que los repitentes de tercer grado se promueven a la misma tasa
que los no repitentes La informacion colectada por la Unidad de Informatica no
permite actualmente conocer el comportamiento de los repitentes

Completamiento de sexto grado igual que el indicador anterior, pero sobre un periodo
de seis afios

Repitente nifio o nifia que repite un grado Un estudiante puede repetir un grado por
dos razones 1) no promueve al siguiente grado , 0, 2) abandona el grado antes de
culminarlo La repitencia es el porcentaje de la inscripcion que repite un grado Puede
distinguirse entre repitencia real (los que efectivamente repiten) y la repitencia
esperada (el total de estudiantes que debernan repetir) La diferencia entre ambas son
estudiantes que abandonan el sistema, quizas definitivamente El Apendice H presenta
este analisis para 1997

Porcentaje de poblacion indigena porcentaje de la poblacion que se auto identifico
como de ascendencia indigena en el Censo de 1994 Para propositos de este estudio,
se agruparon los departamentos segun el porcentaje de poblacion indigena, en cinco
grupos departamentos Se cruzo esta informacion con la cobertura neta en estos
departamentos Este analisis muestra desigualdades en funcion de genero (masculino
-femenino), de etnicidad (indigena-no indigena), y ubicacion (urbano-rural) Ver el
Apendice E

Porcentaje de Departamentos
Poblacion Indigena
Menos del 20% El Progreso, Escuintla Guatemala, Jutiapa, Santa Rosay Zacapa
De 20% a 39% Chiquimula Izabal Jalapa, Peten, Retalhuleu
De 40% a 59% Baja Verapaz Sacatepequez, San Marcos, Suchitepequez
De 60a79% Chimaltenango Huehuetenango Quetzaltenango
Mas del 79% Alta Verapaz, Quiche, Solola, Totonicapan
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Apéndice B Aumento Inter-anual del Niimero de Escuelas
Puablicas de Primaria en Guatemala

Departamento  [Area 1991-92 | 1992-93 | 1993-94 | 1994-95 | 1995-96 | 1996-97 |1991-1997
ona Metropolitana |Urbana 141% 185% | 091% 135% 0 44% 0 44% 6 57%
Rural 20000% | 000% | 3333% | 000% | 000% | 300 00%
Total 188% | 276% | 090% | 178% | 044% | 043% 8 45%
Guatemala* Urbana 700% | 280% 364% | 263% 2 56% 750% | 29 00%
Rural 035% | 208% | 034% | 304% 197% | 900% | 1771%
Total 206% | 227% 123% | 293% | 213% | 858% | 2062%
E| Progreso Urbana 000% | 000% | 000% | 000% | 000% | 833% 8 33%
Rural 060% | -118% | 120% | 118% | 351% | -169% 357%
Total 056% | -110% | 112% | 110% | 328% | -106% 3 89%
Sacatepequez Urbana 323% | 938% | 000% | 000% | 571% | 000% | 1935%
Rural 476% | 000% | 000% | 000% | 000% | 455% 952%
Total 411% | 395% | 000% | 000% | 253% | 247% | 1370%
Chimaltenango Urbana 690% | 645% | 606% | 000% | 000% | 571% | 27 59%
Rural 476% | 227% | 444% | 390% | 034% 136% 18 25%
Total 498% | 271% | 462% | 347% | 030% 182% | 1922%
Fscuintla Urbana 000% | 455% | 652% | 000% | 000% | 000% | 1136%
Rural 276% | 045% 179% | 219% | 043% | 214% | 1014%
Total 2 30% 112% | 259% | 181% | 035% 177% | 1034%
Santa Rosa Urbana 000% | 000% | 476% | 455% | 435% | 833% | 2381%
Rural 068% | -034% | -170% | 346% | 435% | 545% | 1229%
Total 064% | -032% | -127% | 354% | 435% | 565% | 1306%
Solola Urbana 000% | 385% | 370% | 000% | 000% | 357% 11 54%
Rural 146% | 000% | 191% | 047% | 280% | 636% | 1359%
Total 129% | 043% | 212% | 041% | 248% | 605% | 1336%
Totonicapan Urbana 8 33% 0 00% 000% | 000% 7 69% 0 00% 16 67%
Rural 207% | 508% | 242% 189% | 324% | 493% | 2124%
Total 244% | 476% | 227% 178% | 349% | 464% | 20 98%
Quezaltenango Urbana 0 00% 1 56% 1 54% 152% | 299% | 000% 7 81%
Rural 377% | 291% | 247% 103% 137% | 808% | 2113%
Total 304% | 265% | 230% 112% 167% | 656% | 18 54%
uchitepequez Urbana 0 00% 000% | 204% | 000% | 400% 577% 12 24%
Rural 390% | 375% 120% 119% 118% | 349% | 1558%
Total 296% | 287% 140% | 092% 182% | 402% | 1478%
Retalhuleu Urbana 000% | 476% | 909% | 000% | 1667% | 714% | 4286%
Rural 296% | 504% | 000% | 068% | 204% | 400% | 1556%
Total 256% | 500% | 119% | 059% | 409% | 449% | 1923%
San Marcos Urbana 000% | 204% | 000% | 400% | 577% | 364% | 1633%
Rural 115% | 328% | 124% | 259% [ 293% | 426% | 1645%
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Departamento  [Area 1991-92 | 1992-93 | 1993-94 | 1994-95 | 1995-96 | 1996-97 [1991-1997
Total 108% | 320% | 116% | 268% | 311% | 422% | 16 44%
Huehuetenango Urbana 000% | 714% | 222% | 000% | 000% | 435% | 1429%
Rural 423% | 480% | 305% | 364% | 648% | 1166% | 38 72%
Total 401% | 491% | 301% | 346% | 617% | 1133% | 3747%
=l Quiche Urbana 370% | 714% | 000% | 333% | 968% | 294% | 2963%
Rural 497% | 525% | 482% | 613% | 968% | 316% | 3908%
Total 492% | 533% | 460% | 601% | 968% | 315% | 3864%
Baja Verapaz Urbana 000% | 1429% | 625% | -588% | 625% | 000% | 2143%
Rural 085% | 042% | 336% | 285% | 395% | 1711% | 3106%
Total 080% | 120% | 354% | 228% | 409% | 1607% | 3052%
Alta Verapaz Urbana 000% | 645% | 606% | 000% | 571% | 541% | 2581%
Rural 938% | 962% | 668% | 411% | 687% | 1511% | 6384%
Total 876% | 943% | 664% | 387% | 681% | 1457% | 6132%
Peten Urbana 000% | 1875% | 1053% | 2381% | 000% | 385% | 6875%
Rural 1439% | 1074% | 471% | 476% | 859% | 1209% | 69 12%
Total 1362% [ 1111% | 500% | 576% | 806% | 1162% | 69 10%
zabal Urbana 000% | 400% | 385% | 370% | 357% | 000% | 16 00%
Rural 571% | 240% | 554% | 496% | 333% | 914% | 2889%
Total 520% | -196% | 541% | 486% | 335% | 848% | 2794%
Facapa Urbana 000% | 588% | 000% | 000% |1111% [ 000% | 1765%
Rural 237% | 046% | 138% | 182% | 402% | 343% | 1422%
Total 219% | 086% | 128% | 168% | 455% | 316% | 1447%
Chiguimula Urbana 000% | 000% | 000% | 000% 000% | 1154% | 1154%
Rural 376% | 251% | 353% | 472% | 150% | 716% | 2543%
Total 349% | 234% | 330% | 442% | 141% | 742% | 24 46%
Jalapa Urbana 000% | 556% | 000% | 526% | 500% | 000% | 1667%
Rural 138% | 091% | 045% | 090% | 622% | 502% | 1567%
Total 128% | 126% | 041% | 124% | 612% | 462% | 1574%
Jutiapa Urbana 000% | 000% | 000% | 000% | 769% | 357% | 1154%
Rural 045% | 045% | 111% | 088% | 261% | -064% | 493%
Total 042% | 042% | 105% | 083% | 289% | -040% 5 30%
ais Urbana 164% | 356% | 250% 173% | 309% | 319% | 16 76%
Rural 365% | 321% | 273% | 315% | 437% | 696% | 26 54%

Total 1 341% [ 325% | 270% | 2.98% | 422% | 653% | 2537% |
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Apéndice C Tasa de Maestros a Estudiantes (TME) y Tasa de Maestros
a Poblacion en Edad Escolar (TMPEE)

Departamento | Indicador | Urbana Rural Total

Guatemala TME 277 427 306

TMPEE 272 46 7 310

Progreso TME 354 34 8 350

TMPEE 316 338 332

Sacatepequez | TME 291 322 298

TMPEE 293 414 321

Chimaltenango {TME 36 1 338 34 8

TMPEE 383 418 403

Escuintla TME 329 365 350

TMPEE 374 46 2 425

Santa Rosa TME 339 389 376

TMPEE 338 392 377

Solola TME 300 289 293

TMPEE 341 375 363

Totonicapan TME 551 43 4 453

TMPEE 381 631 589

Quezaltenango | TME 330 42 4 379

TMPEE 326 46 2 396

Suchitepequez | TME 323 42 2 373

TMPEE 279 631 457

Retalhuleu TME 290 358 333

TMPEE 301 437 388

San Marcos TME 36 2 491 460

TMPEE 277 58 4 510

Huehuetenango | TME 380 336 345

TMPEE 339 54 4 500

El Quiche TME 392 331 342

TMPEE 48 4 596 57 6

Baja Verapaz | TME 347 43 1 407

TMPEE 400 618 556

Alta Verapaz TME 347 315 322

TMPEE 331 539 490

Peten TME 321 347 342

TMPEE 496 380 405

Izabal TME 229 379 331

TMPEE 267 512 433

Zacapa TME 267 44 4 365

TMPEE 242 48 9 379

Chiquimula TME 301 46 9 40 1

TMPEE 307 612 489

Jalapa TME 362 442 415

TMPEE 384 523 476

Jutiapa TME 329 42 2 398

TMPEE 361 447 451

Pais TME 307 386 350
TMPEE 323 1 491 | 416 |
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Notas sobre la Tasa de Maestros a Poblacion en Edad Escolar

La Tasa de Maestros a Estudiantes es utiizada por el MINEDUC para determinar la
capacidad del sistema para brindar atencion a los estudiantes Ademas, esta relacion tiene
un impacto importante en la calidad de la educacion A mas estudiantes por maestro, hay
una tendencia a que la calidad de la educacion desmejore, particularmente cuando la
relacion de maestros a estudiantes va mas alla de 40 a 1 (cuarenta estudiantes por
maestro)

En una situacion de cobertura universal (toda o casi toda la poblacion en edad escolar
esta inscrita en la escuela), este indicador refleja apropiadamente la capacidad del sistema
para atender a la poblacion escolar |dealmente, la relacion debe disminuir, es decir, un
maestro atiende menos estudiantes Sin embargo, cuando un porcentaje iImportante de la
poblacion en edad escolar no se Iinscribe en la escuela, el indicador puede presentar una
falsa iImagen de la situacion de una zona geografica o de un pais, y de la capacidad
instalada de atencion a la poblacion escolar Tal es el caso de Guatemala La tasa de
maestros a estudiantes es de 35 a 1, que esta dentro de los parametros considerados
satisfactorios Sin embargo, cuando se analiza la cantidad de maestros en funcion de la
poblacion en edad escolar, el indicador muestra un gran decremento de cast 19% Casi todo
el cambio se debe a la situacion observada en las areas rurales Mientras que la TME del
pais es de 38 9 a 1, la TMPEE rural es de 49 1, un decremento del 26% Sien 1996,
cuando el sistema de educacion publica tenia unos 33000 maestros, todos los nifios en edad
escolar hubiesen asistido a la escuela, el MINEDUC hubiera tenido que contratar unos
15000 maestros adicionales para mantener la misma tasa de 35 maestros por estudiantes
Si hubiesen sido maestros ganando Q950 00 por mes, esto hubiese significado unos
Q199,500,000 millones adicionales de quetzales, solo en salario de maestros
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Apendice D Promedio de Maestros por Escuela, por Departamento y Area

Departamento| Urbano | Rural Total
Guatemala 109 50 80
Progreso 93 22 27
Sacatepequez 119 43 78
Chimaltenango 117 28 38
Escuintla 111 43 54
Santa Rosa 83 27 31
Solola 111 33 41
Totonicapan 89 34 37
Quezaltenango 97 38 49
Suchitepequez 95 34 49
Retalhuleu 10 2 45 54
San Marcos 80 23 27
Huehuetenango 94 24 28
El Quiche 100 21 25
Baja Verapaz 91 18 23
Alta Verapaz 112 18 23
Peten 97 20 24
Izabal 107 18 24
Zacapa 10 1 17 24
Chiguimula 94 13 18
Jalapa 87 19 25
Jutiapa 91 24 28
Pais 102 | 25 | 34 |
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Apéndice E Cobertura Neta por Area y Género y Porcentaje de Poblacion Indigena

Porcentaje de Poblacion Maya Area Hombres | Mujeres Total
Menos del 20% Urbana 81 1% 81 7% 814%
Rural 81 5% 74 9% 78 2%

De 20% al 39% Urbana 71 4% 70 7% 71 1%
Rural 70 7% 63 4% 67 1%

De 40% al 59% Urbana 91 0% 82 7% 86 9%
Rural 68 8% 57 4% 63 2%

De 60 al 79% Urbana 83 6% 79 0% 81 3%
Rural 65 1% 55 3% 60 3%

Mas del 79% Urbana 85 6% 71 4% 78 6%
Rural 57 4% 42 6% 50 1%

Figura 3 Cobertura Rural Neta por Genero y
Porcentaje de Poblacion Indigena
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Apéndice F Completamiento de Tercer Grado en Tres Afios, por Genero, Departamento y Area

Pepartamento Area |1991-1993 1992-1994 1993-1995 1994-1996 1995-1997
Nifios Nifas [Nifios Nifias Nifios Nifias Nifios Nifias Nifios Nifias
Zona Metropolitana Urbana|53 31% |54 56%|4947% [5582% |5290% |5599% {5347% |[5931% [6503% [5972%
Rural 3139% |3975% [23402% ([23352% |7064% |8161% |4078% |5263%
Total |53 31% (54 56%([49 37% |5574% [5356% |5665% [5368% |5960% [5476% [5961%
Guatemala* Urbana|52 36% [54 40%|51 15% [5422% |(5466% |5548% |5457% |5953% [5630% |6101%
Rural [3720% [38 25%|3465% ([3713% |3916% [3966% |4410% ([4603% [4543% |48 34%
Total [4318% [|4477%[4084% |4375% |4477% |4570% [4802% |5120% |4951% |53 19%
| Progreso Urbanal4541% |48 73%([5278% [6005% |4553% |[5724% |4188% [5803% [4311% |58 28%
Rural [2769% [3345%(2807% ([3142% |3089% |[3317% |2957% [3594% [3343% |3629%
Total |30 74% |36 30%([3219% |3700% [3339% [3773% [3190% |4025% |3525% |4065%
Bacatepequez Urbana|52 25% |45 58%|49563% [{4558% |5052% [|4470% |5153% [5001% [5170% |50 24%
Rural |39 15% [37 82%4215% [4219% [|3961% |3756% |3113% |4127% [4450% |46 10%
Total [4850% [4331%[4738% |4462% [4719% |4251% [4498% |4727% |[4938% |48 88%
Chimaltenango Urbana|46 87% [43 51%14948% [5104% |4953% |4839% |4969% |4523% [4640% [49 96%
Rural |37 47% [3251%|36568% [3222% |3900% |3371% [3837% |3545% |[3810% [3503%
Total [4107% |3682%[4117% |3893% |4264% ({3887% [4229% |3882% [|4089% |4001%
Fscuintla Urbana|38 74% [37 93%[40 18% (4341% |4064% [4442% |4139% [4579% |4473% |45 86%
Rural [2699% |28 29%[2629% |2727% |2826% |2851% [2958% |3145% [3228% (33 93%
Total [3043% {3118%[3017% [3198% [3170% [3298% [3293% (3551% |3579% |37 41%
Santa Rosa Urbanal43 55% [44 93%4177% [4939% 14099% [5017% [4559% |4806% 47 15% |48 70%
Rural |28 14% [3081%[2890% ([3041% |2990% [3176% [3062% |3330% [2949% [3238%
Total [30 84% [3346%(3117% [3364% [3191% |[3503% |3332% ([3591% |3258% |3534%
Bolola Urbana|38 36% |38 74%|46 55% [4340% |4653% |3889% |4170% [4211% |4414% |44 89%
Rural [3358% [2918%|3717% [3075% |3479% |3204% [3570% [|3244% [3646% (33 02%
Total [3502% {3184%(3984% |3460% [3811% [3404% |[3739% [3527% |3851% |36 31%
Totonicapan Urbanal43 31% [4019%|4421% [4620% |3995% |4947% [|5093% [5315% [5096% |46 56%
Rural {36 37% [3010%i3663% ([3123% |3845% |3057% [3723% |3249% ([4142% |36 33%
Total |37 46% |3169%]3768% |3351% [3864% [3316% [3908% ([3497% |4259% |37 70%
Quetzaltenango Urbanaj42 52% |4657%|4571% [4559% |4572% |5326% |[4811% |4777% [4403% |48 44%
Rural {3234% [2905%[|2971% [2758% [|3833% [3071% [3328% |3036% [3350% |3097%
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Departamento Area [1991-1993 1992-1994 1993-1995 1994-1996 1995-1997
Nifios Nifias [Nifios Nifias Nifios Nifias Nifios Ninas Nifios Nifias
Total |3563% ([3466%|3439% (3310% [3958% |3444% {3767% |3557% [3651% |36 24%
Suchitepequez Urbana(41 83% [4227%14240% [4020% |4173% |4067% |4418% |4221% |4292% |42 11%
Rural [2492% ({1997%|2557% [2270% |2588% [2248% |[2901% [2670% |2848% |24 46%
Total 13105% |28 11%(3154% [2882% ([3111% [2862% |3415% [3218% |3343% (3081%
Retalhuleu Urbanal40 72% |3888%([4176% |4167% |5014% [5048% (4805% [4883% {(4521% (48 53%
Rural [2898% ([2594%|2964% [2566% |3134% [2989% [3498% |3278% |3608% |32 56%
Total |3155% [2906%(3239% [2931% [|3530% ([3410% |3778% (3631% |3804% (36 19%
San Marcos Urbana[45 90% |4960%(4944% [4652% |4611% [4849% |5195% |5105% |47 54% |52 42%
Rural [3211% ([2449%|2996% [2528% |3207% [2742% {3251% [2812% [3300% |28 44%
Total |3394% (27 91%([3251% [2825% |3387% ([3016% |3495% [3112% |3484% (3152%
Huehuetenango Urbana(46 71% [4803%14988% [5125% |4931% |4845% |4737% |4914% {4989% 149 20%
Rural [3665% [2803%(3488% ([2913% [3567% |2940% [3742% |3084% [3729% [3140%
Total [3828% [3141%|3709% ([3251% [3777% |3232% [3896% [3365% |3911% |34 05%
Fl Quiche Urbanal3970% [3297%[4289% |4142% |3916% [4237% |4098% |[4596% |4645% [4647%
Rural (2419% |2123%[2350% [|1918% [2519% [2045% |2632% [2240% [2675% (22 58%
Total [2669% |24 36%|2637% ([2258% [2723% |2379% [2849% [2600% [2049% [2592%
Baja Verapaz Urbana|38 36% [3547%|3950% |4533% [4094% |3797% |4177% |[4391% |4631% (48 38%
Rural [2861% [2559%2607% ([2429% |2801% |2696% ([2862% [2783% ([2732% [2523%
Total [3043% |27 69%[2864% [2882% [3052% |2911% |3114% ([3121% [|3078% ([2949%
Plta Verapaz Urbana (40 38% [4142%4222% ([3923% |4488% [4329% ([4730% |4765% |[4377% |44 22%
Rural [2406% [1670%|2207% [1737% |2449% [1837% [2155% |1968% [2500% |2066%
Total |27 77% ([2326%[2651% [2277% |2834% [2372% |2639% [2544% [2847% |2563%
Peten Urbana(40 56% [4183%|3829% ([4545% |4524% |5311% [6340% |6029% [4739% {54 31%
Rural [2627% |2565%(24 85% [2569% [|2424% [2423% |2362% |2548% [2518% |2592%
Total |2876% ([2871%([2700% |2899% |2714% ([2839% |2739% |3016% [2815% [2965%
zabal Urbana|38 07% [4227%14156% [4306% |3762% |4953% [4169% [|5101% [4465% |52 49%
Rural 2364% [2790%(2112% ([2473% [2471% |2611% [2810% [2898% (26 14% [|2929%
Total (26 07% [3054%|2424% [2774% 12677% |2989% [3034% [3239% [2875% [3270%
Vacapa Urbanaldd 42% [7022%14522% |5020% |4164% [5348% |3803% |5178% [4309% 148 74%
Rural |27 59% [3440%[26 45% |3035% |2669% |3144% [|2883% [3219% [2901% 131 39%
Total |3127% [4274%(3032% |3466% 12953% 13559% |3068% [3611% [3176% [{3511%
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Departamento Area [1991-1993 1992-1994 1993-1995 1994-1996 1995-1997

Nifios Nifias [Nifios Nifias Nifios Nifias Nifios Nifias Nifios Nifias
Chiquimula Urbanal4b 98% |47 84% (46 03% |5452% |5089% [5205% |5272% [5367% |5505% [56 90%
Rural |27 99% [3056%(2185% [|2511% |2298% ([2883% [2557% ([2950% |2584% (28 04%
Total |3114% [3382%(2615% [3047% |2756% ([3272% |2996% ([3379% |3033% [3325%
Jalapa Urbana|38 89% |46 94%(4239% [4515% |4121% [4490% |4400% [5078% |4346% |56 69%
Rural [2268% [2101%([2384% [2105% |2466% [2291% [2550% ([2397% |2431% [2283%
Total |26 01% (26 34%|2747% (26 01% [2780% |2729% [2907% |2933% [2785% |28 90%
Jutiapa Urbanal48 44% |5025%(48 19% |5227% [|4526% [4925% |4485% [6222% |h470% [5360%
Rural |3269% [3187%|3066% [3070% ([3013% [3320% |[3158% [3365% [3013% [3203%
Total |34 88% |3452%(3300% ([3343% [3204% [3525% |3317% [|3611% [3325% |34 89%

Pals Urbana|45 95% [47 49%([4647% |48656% |4723% [4920% |4861% [56170% |4918% [52 32%
Rural [3037% (27 94%([2895% [2728% [3044% [2854% [3162% [3055% [3222% |30 79%
Total 134.61% [33.56%133.48% 133.00% [3466% [33.95% 135.92%  136.00% _13641% [36.37% |
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Apéndice G Completamiento de Sexto Grado en Seis Afios

Departamento Area 1991-1996 1992-1997
Zona Metropolitana |Urbana 53 8% 56 0% 53 7% 57 7%
Total 54 6% 56 8% 54 2% 58 0%
Guatemala’ Urbana 517% 54 2% 53 4% 54 0%
Rural 36 5% 34 9% 32 9% 33 9%
Total 42 5% 42 7% 40 6% 41 7%
El Progreso Urbana 49 7% 56 1% 52 8% 56 3%
Rural 25 7% 25 1% 24 7% 23 7%
Total 29 8% 30 8% 29 4% 30 1%
Sacatepequez Urbana 45 0% 35 7% 45 3% 35 6%
Rural 27 9% 22 6% 34 1% 31 0%
Total 40 1% 318% 42 0% 34 3%
Chimaltenango Urbana 36 0% 311% 42 5% 41 6%
Rural 27 1% 18 5% 26 0% 17 3%
Total 305% 23 5% 31 9% 26 0%
Escuintla Urbana 38 3% 36 5% 38 8% 40 6%
Rural 20 5% 18 8% 19 8% 18 5%
Total 25 8% 24 1% 251% 250%
Santa Rosa Urbana 45 3% 44 0% 43 3% 46 6%
Rural 23 6% 21 7% 23 3% 22 3%
Total 27 4% 25 9% 26 8% 26 5%
Solola Urbana 37 1% 32 0% 45 0% 36 6%
Rural 22 0% 17 3% 257% 17 6%
Total 26 6% 214% 312% 23 4%
Totonicapan Urbana 37 9% 32 1% 46 3% 40 3%
Rural 19 9% 14 5% 22 0% 17 5%
Total 22 7% 17 2% 25 4% 21 0%
Quezaltenango Urbana 40 2% 42 5% 42 4% 41 1%
Rural 22 9% 17 5% 22 3% 16 1%
Total 28 5% 25 5% 28 2% 23 8%
Suchitepequez Urbana 38 7% 37 3% 42 0% 38 7%
Rural 17 6% 12 2% 19 4% 13 0%
Total 25 3% 21 4% 27 4% 22 0%
Retalhuleu Urbana 43 7% 37 0% 41 7% 37 2%
Rural 23 7% 16 5% 237% 17 4%
Total 28 0% 21 4% 27 8% 21 9%
San Marcos Urbana 53 6% 512% 52 9% 45 1%
Rural 19 1% 12 7% 19 7% 137%
Total 23 7% 17 9% 24 0% 18 1%
Huehuetenango Urbana 47 1% 46 8% 41 3% 41 3%
Rural 19 0% 13 5% 18 9% 14 7%
Total 23 5% 19 1% 22 2% 18 8%
El Quiche Urbana 36 8% 34 8% 36 3% 37 0%
Rural 11 1% 95% 11 2% 91%
Total 15 2% 137% 14 9% 13 4%
Baja Verapaz Urbana 45 3% 36 6% 43 6% 40 0%
Rural 217% 15 3% 19 7% 14 8%
Total 26 2% 19 9% 24 2% 20 3%
Alta Verapaz Urbana 38 8% 35 6% 42 1% 36 2%
Rural 116% 6 8% 12 2% 7 9%
Total 17 8% 14 4% 18 7% 14 9%
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Departamento Area 1991-1996 1992-1997
Peten Urbana 42 1% 43 4% 37 1% 37 1%
Rural 17 4% 16 0% 16 3% 15 0%
Total 217% 21 1% 19 6% 18 7%
Izabal Urbana 387% 48 9% 40 1% 45 1%
Rural 18 7% 19 3% 16 1% 18 2%
Total 22 1% 24 4% 19 8% 22 5%
Zacapa Urbana 41 2% 52 0% 32 4% 40 6%
Rural 24 5% 23 5% 22 3% 22 2%
Total 28 2% 30 0% 24 3% 26 2%
Chiquimula Urbana 48 3% 53 8% 43 2% 52 4%
Rural 17 7% 19 0% 15 6% 17 1%
Total 23 1% 25 6% 20 5% 23 5%
Jalapa Urbana 36 9% 43 1% 35 6% 40 1%
Rural 14 5% 10 6% 15 0% 10 3%
Total 19 1% 17 3% 19 0% 16 4%
Jutiapa Urbana 47 6% 48 4% 54 6% 56 5%
Rural 25 5% 20 8% 23 2% 19 5%
Total 28 6% 24 7% 27 4% 24 2%
Pais Urbana 45 1% 45 2% 45 9% 45 7%
Rural 21 0% 17 4% 20 4% 17 2%
Total 1| 275% | 254% 27.0% 25.0% ||

Figura4 Completamiento de Tercer Grado en Tres

Afios Escuelas de DIGEBI y Escuelas de
Comparacion

Tercer Grado en Tres Anos

DIGEBI Comparacion
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Apéndice H Porcentaje de No Promovidos y Desertores en 1996 que Regresaron a la Escuela en 1997

Departamento | Area 1ro 2do 3ro 4to 5to 6to

Nifios | Nifias | Nifios | Nifias | Nifios | Nifias | Nifios | Nifias | Nifios | Nifias | Nifios | Nifias

Zona Metropolitana|Urbana 758% | 741% | 737% | 669% | 687% | 630% | 651% | 636% {480% [ 467% | 504% | 46 8%
Rural 980% [1667% | 741% [ 800% | 765% | 750% | 320% | 154% | 66 7% [300 0% 100 0%

Total 763% | 751% | 738% [ 67 1% | 688% | 633% | 643% {629% [481% | 47 4% | 504% | 47 0%

Guatemala® Urbana |763% | 750% | 769% |[708% | 684% | 599% [ 568% | 54 1% | 488% | 43 1% | 50 6% | 45 3%
Rural 705% | 681% | 585% [ 495% | 586% | 505% | 500% | 46 3% [ 446% | 37 0% | 680% | 43 2%

Total 722% 1702% | 647% | 564% | 623% | 540% | 53 1% | 500% | 46 4% | 398% | 57 8% | 44 3%

El Progreso Urbana 832% 1822% |857% [ 972% | 870% | 701% | 664% [578% [628% | 396% | 46 7% | 21 4%
Rural 645% |679% | 663% | 570% | 585% | 572% |490% | 497% | 466% | 37 7% | 286% | 24 1%

Total 67 1% [ 702% [ 709% | 652% | 655% | 603% [ 545% | 526% | 509% | 384% | 385% | 22 9%

Sacatepequez Urbana 714% [ 709% | 653% | 583% | 536% | 528% | 557% [ 489% | 487% | 576% | 46 8% | 292%
Rural 820% | 727% | 697% | 700% | 827% | 514% | 653% [ 365% | 375% | 17 4% {133 3% | 10 0%

Total 750% | 715% | 668% [630% | 616% | 524% | 579% [450% [ 468% | 511% [ 687% | 23 5%

Chimaltenango Urbana 794% | 807% | 695% | 740% | 632% | 668% | 597% | 425% | 489% | 396% | 37 4% | 492%
Rural 801% | 766% | 699% | 672% |617% | 551% [ 469% | 406% [ 298% | 245% | 522% | 256%

Total 799% | 777% [ 698% | 692% [ 622% | 594% [ 519% | 414% [ 386% | 319% | 432% | 39 8%

Escuintla Urbana 862% [ 809% [ 763% | 727% | 615% | 578% | 524% | 528% | 554% | 415% | 47 7% | 19 4%
Rural 758% | 77 1% | 590% [ 58 1% | 554% | 554% | 483% | 384% | 377% | 293% | 54 4% | 202%

Total 782% | 78 1% | 643% | 619% | 574% | 562% | 500% | 444% | 455% | 340% { 511% | 19 8%

Santa Rosa Urbana 882% | 935% | 633% | 593% |650% | 719% | 552% | 414% [ 509% | 340% | 277% | 12 5%
Rural 718% | 744% | 595% | 58 3% | 57 8% | 554% | 508% | 477% [ 381% | 359% | 320% [ 23 7%

Total 737% | 765% | 601% | 585% | 591% | 583% | 517% | 460% | 414% | 353% | 306% | 19 8%

Solola Urbana 722% | 691% | 749% | 677% | 657% | 651% | 576% | 607% | 550% | 402% | 25 9% | 40 0%
Rural 765% [ 731% | 756% | 74 1% | 612% | 613% [ 480% | 451% [ 305% | 344% | 319% | 39 0%

Total 755% [ 722% | 754% | 724% | 626% [ 623% | 516% | 500% | 392% | 364% | 286% | 393%

Totonicapan Urbana [820% | 720% |54 1% [ 612% | 632% | 852% | 375% | 694% | 542% | 298% | 42 1% | 316%
Rural 631% | 629% | 605% | 572% | 554% | 498% | 486% | 414% | 519% | 300% | 410% | 14 7%

Total 656% [641% [ 598% | 576% | 563% | 533% [ 469% | 463% | 523% | 299% | 414% | 20 8%

Quezaltenango Urbana 729% | 717% [ 604% | 536% | 558% [ 564% | 52 1% | 467% | 462% | 400% [ 56 5% | 72 6%
Rural 705% | 654% | 611% | 599% | 596% | 486% | 47 1% | 424% | 420% | 301% | 356% | 15 7%

Total 711% | 669% [609% | 580% [ 582% | 513% | 491% | 442% | 438% | 343% | 466% | 44 8%

Suchitepequez Urbana 807% | 732% | 729% | 650% | 547% | 618% [619% | 493% | 511% | 503% | 344% | 22 7%
Rural 821% | 771% | 605% | 556% | 507% | 269% [ 505% | 313% {274% | 165% | 289% | 28%

Total 816% | 757% |647% | 586% | 524% | 395% | 563% | 405% | 408% | 390% | 32 3% | 13 8%
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Departamento | Area 1ro 2do 3ro 4to 5to 6to

Nifios | Nifias | Nifios | Nifias | Nifios | Nifias | Nifos | Nifias | Nifios | Nifias | Nifios | Nifias

Retalhuleu Urbana 851% | 733% | 506% [ 589% | 688% [613% [497% | 476% | 514% [ 294% [ 703% | 17 1%
Rural 663% | 630% | 572% | 564% {515% | 390% | 268% | 210% | 344% | 202% | 17 5% | 42 9%

Total 694% | 649% | 555% | 570% | 56 1% | 442% | 359% | 31 7% | 414% | 239% | 42 9% | 26 8%

San Marcos Urbana 781% [ 755% | 613% [ 549% | 837% | 582% | 420% [ 400% | 303% | 338% | 368% | 74%
Rural 630% [619% | 557% | 495% [451% | 395% | 361% | 324% [ 343% | 217% | 251% | 18 9%

Total 644% [631% | 563% [ 501% [ 507% | 424% | 374% | 34 1% | 333% | 250% | 280% | 155%

Huehuetenango |Urbana | 733% [695% | 711% |627% |625% | 550% | 56 3% | 53 8% | 36 3% | 28 7% | 28 8% | 27 9%
Rural 719% [689% [599% | 559% | 523% | 487% | 378% | 376% | 273% | 246% | 15 0% | 16 5%

Total 721% [690% | 614% | 568% | 542% | 498% | 418% | 413% | 300% | 258% | 18 8% | 20 3%

El Quiche Urbana 719% (717% | 616% [ 600% | 646% | 513% | 527% | 609% | 511% | 700% | 417% | 37 5%
Rural 612% | 581% | 498% |47 1% |411% |47 7% | 36 3% | 333% | 30 7% | 24 0% | 24 0% | 15 3%

Total 624% | 595% | 514% | 486% | 449% | 483% | 399% | 403% | 36 6% | 40 7% | 31 3% | 24 2%

Baja Verapaz Urbana 682% | 748% | 633% [ 723% | 664% | 486% | 694% | 597% | 439% | 519% | 292% | 11 1%
Rural 702% [632% [614% [619% [517% | 456% | 405% | 315% | 383% | 360% | 294% | 8 8%

Total 700% [647% [617% |635% | 550% | 464% | 463% | 407% | 399% | 425% | 293% | 9 3%

Alta Verapaz Urbana 731% [ 731% | 63 1% |67 8% | 683% | 598% | 440% | 565% |{ 339% | 469% | 404% | 22 2%
Rural 577% | 553% [470% | 446% [409% | 418% | 315% | 395% | 301% | 388% | 250% | 11 4%

Total 599% | 578% [501% | 490% | 468% | 470% | 351% | 453% | 320% | 426% | 32 1% | 156 7%

Peten Urbana 909% [ 920% | 671% [690% | 679% | 600% [ 633% |607% | 355% | 484% | 164% | 17 9%
Rural 696% | 680% | 540% | 521% | 583% | 479% | 385% | 36 0% | 38 1% | 34 2% | 27 8% | 10 5%

Total 714% [700% [ 560% | 543% | 599% | 497% | 442% | 416% | 373% | 388% | 237% | 12 8%

Izabal Urbana 804% [ 874% | 667% [697% | 585% | 639% | 572% | 513% | 536% | 421% | 276% | 316%
Rural 679% | 646% | 616% | 579% | 614% | 482% | 458% | 46 8% | 408% | 424% | 17 5% | 22 5%

Total 694% |67 1% [625% | 597% | 608% | 511% | 485% | 47 9% | 44 5% | 42 3% | 20 7% | 25 2%
Zacapa Urbana |[705% | 884% [697% [ 596% | 699% | 617% | 701% | 485% | 42 3% | 34 0% |139 1% | 138 5%
Rural 705% [ 699% [ 622% | 596% [ 635% | 549% | 426% | 54 1% [ 459% | 392% | 390% | 29 2%

Total 705% [ 729% | 638% | 596% | 651% | 566% | 52 0% | 523% | 444% | 379% | 750% | 67 6%

Chiquimula Urbana | 843% [842% [637% | 585% | 619% | 568% | 514% | 513% | 462% | 494% | 61 1% | 20 8%
Rural 648% |655% |524% | 533% |463% | 425% | 419% | 37/0% | 37 1% | 54 7% | 25 5% | 13 8%

Total 668% | 678% | 543% | 54 1% | 503% | 462% | 451% | 420% | 416% | 525% | 396% | 15 9%

Jalapa Urbana 731% | 742% | 720% [ 576% | 573% [ 645% [ 56 9% | 63 0% | 416% | 521% | 185% | 40 0%
Rural 687% | 648% | 598% | 573% | 575% | 489% | 432% | 315% | 418% | 293% | 255% | 37 0%

Total 694% [ 662% | 622% | 573% | 575% | 528% | 470% | 404% | 417% | 404% | 218% | 37 5%

Jutiapa Urbana 949% | 897% |689% | 687% [625% | 750% | 556% | 478% | 382% | 822% | 50 0% | 50 0%
Rural 722% | 712% |607% | 576% | 589% | 503% | 404% | 350% | 388% | 356% | 42 9% | 25 5%
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Departamento | Area 1ro 2do 3ro 4to 5to 6to
Nifios | Nifias | Nifios | Nifias | Nifios | Nifias | Nifios | Nifias | Nifios | Nifias | Nifios | Nifias
Total 743% | 731% [ 617% | 592% | 595% | 548% [ 433% | 379% | 386% | 472% | 445% | 34 0%
Pals Urbana 776% | 759% [ 688% | 652% | 648% | 609% | 565% | 536% | 46 0% | 44 8% | 44 3% | 39 3%
Rural 684% | 664% | 583% [550% | 537% [ 480% | 426% | 391% | 372% | 321% | 347% | 22 0%
Total 703% [ 683% 1608% [573% | 569% 1518% [476% [447% [408% | 377% [393% | 301%

26




